собор українській громаді, та керуючому

Херсонською єпархією єп. Алексію, де ви-

словили бажання утворити українську пара-

фію при Адміралтейському соборі та проси-

ли дозволу для протоієрея Антона Мшанець-

кого та дяка Івана Звягінцева на відправу

служб українською мовою. 4 (17) січня

1921 р. єп. Алексій направив своє рішення,

де зазначив: «Благословляется заснувати

тимчасово православну українську парахвію

при Миколаївським Адміралтейськім соборі

і відправляти Службу Божу на українській

мові (с фонетикой), протоієрею Антонію

Мшанецькому і дякові Іванові Звягинце-

кого округу. Детальніше дивіться працю ав-

тора [8]): «Уклінно прошу Ваше Високопре-

подобіє у найкоротший термін повідомити

мені, чому Ви здійснюєте Божественну літу-

ргію по Служебнику, виданому Всеукраїнсь-

кою православною церковною радою?…».

При цьому резолюцію єп. Алексія від

4 (17) лютого 1921 р. про дозвіл «відправля-

ти Службу Божу на українській мові (с фо-

нетикой)», про яку вже згадувалося вище,

о. П. Салагор інтерпретував як дозвіл «слу-

жити за загальнослов’янськими книгами з

українською фонетикою, тобто «з українсь-

кою вимовою», а перекладу він не благосло-

вляє.

ривши рапорт на засіданні Єпархіальної ради

єп. Алексій наклав резолюцію наступного

змісту: «Єпархіальна рада підтверджує, що

мною дозволена служба лише з українською

фонетикою, а ім’я архієпископа Парфенія

благословенно проголошувати разом з ім’ям

Святішого Патріарха та єпархіального архіє-

рея. м. Одеса, 31 березня/13 квітня 1921 р.»

[14, арк. 185].

Отже позиція вищого керівництва була

максимально обмежувальною, оскільки РПЦ

була незацікавлена у поширенні української

церкви та збільшенні її популярності. Підт-

вердженням цієї позиції є лист від благочин-

ного прот. П. Салагора за № 128 від 1/14 кві-

тня 1921 р. до диякона Різдво-Богородичного

собору м. Миколаєва о. Окунакова: «В силу

указу Херсонської єпархіальної ради від

18/31 березня ц.[ього] р.[оку] за № 1489 за-

бороняється Вам приймати участь у здійс-

ненні богослужінь в Українській церкві

м. Миколаєва» [14, арк. 19].

Цікавою є особиста позиція благочинного

о. П. Салагора щодо українізації церкви.

Якщо довіряти його анкеті, то благочинний

боровся проти українізації скоріш не за вну-